Ata da reunião de executivo de 20/11/2023
                        1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 53 - 2021/2025

Ao vigésimo dia do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado e

Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da Secretária

Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida Ramalho Vidigal Pereira,

e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor Jorge Manuel Viditas de Sousa. ----

------------------------------------------------------------

     Procedeu-se à leitura da ata número cinquenta e dois, tendo sido aprovadas por unanimidade. ---

     O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos: ----------------------------------------

Nº. 1 A-2094 e-mail dos Transportes “Boa Viagem”, a dar conhecimento da resposta que enviaram ao

Sr. Henrique Pereira, sobre o novo serviço TUC-Transporte Urbano do Carregado.  -----

Nº. 2 A-2095. e-mail do Sr. Miguel da Conceição Almeida, a solicitar o corte das ervas no passeio na

rua Pinto Barreiros junto ao nº. 75, na Vila do Carregado. -------------------------------------------

Nº. 3 A-2096 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a reencaminhar o e-mail do Sr. Alexandre

Ferreira, que informa dos danos no muro da sua propriedade, causados pelo alcatroamento do

pavimento da Rua da Portela nas Preces. --------------------------------------------------------------

Nº. 4 A-2097 e-mail da Goldenergy, a confirmar o contrato de eletricidade com a Junta de Freguesia. --

--------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 5 A-2099 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento do concurso “XIV

Concurso de Presépios do Concelho de Alenquer”. ----------------------------------------------------

Nº. 6 A-2100 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar as normas de participação no VIII

Concurso de Presépios Inter- Freguesias 2023. -------------------------------------------------------

Nº. 7 A-2101 e-mail de Eventos Meia Água, a solicitar a cedência de uma sala, para realizarem uma

ação de sensibilização de carácter informativo e demonstrativo no âmbito do bem-estar. ------Nº. 8 A-

2102 e-mail do Sr. António Monteiro, morador na Praceta Infante D. Henrique, Lote 71ª, na Vila do

Carregado, a solicitar a seja retirado os 2 bancos de jardim que se encontram junto ao lote onde habita,

devido ao facto de durante a noite juntarem-se muitas pessoas e fazerem muito barulho. ---------------------

----------------------------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 20/11/2023
                        2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 9 A-2119 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital nº. 79/2023, referente ao

Componente de Apoio à Família (CAF). -----------------------------------------------------------------

Nº. 10 A-2184 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital nº. 85/2023, referente às

Normas de Participação no VIII Concurso de Presépios Inter-Freguesias “Alenquer, Presépio de Portugal”.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 11 A-2187 e-mail da Srª. Teresa Ribeiro, a enviar algumas sugestões para melhoramento do trânsito

em algumas artérias da Vila do Carregado. ----------------------------------------------------

Nº. 12 A-2188 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital nº. 83/2023, referente à

fixação de preços “Alenquer Presépio de Portugal 20233 (APP)”. -------------------------------------

Nº. 13 A-2189 e-mail do Sr. Hipólito João Lima, a solicitar a criação de ciclovias na ligação do Carregado

até à estação da CP na Vala do Carregado. -------------------------------------------------

Nº. 14 A-2190 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar o edital nº. 84/2023, referente às

normas de participação no XIV Concurso de Presépios do Concelho de Alenquer, Presépio de Portugal. ------

------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 15 A-2194 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento do despacho deferido à

Câmara Municipal de Vila Franca de Xira, para ocupação de espaço público para execução de muro de

contenção na estrada municipal M524-1 Ponte Rio Grande da Pipa – Cachoeiras. --------

Nº. 16 A-2195 e-mail da <coordenadora da UCC Alenquer, a relembrar ad reunião que se realizou no dia

22 de novembro de 2023. -----------------------------------------------------------------------

Nº. 17 A-2197 ofício do Ministério da Administração Interna-Guarda Nacional Republicana/Alenquer, a

dar conhecimento de uma ocorrência nos Casais da Marmeleira com um canídeo, cujo dono é morador em

Alenquer. ----------------------------------------------------------

Nº. 18 A-2200 e-mail do Sr. Moira Freitas, a reclamar da degradação do parque infantil do Carregado. ---

-------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 19 A-2203 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento do pedido feito à gestão

código postal, da anulação na base de dados da “Rua do Meio” na localidade de Carambancha. ----------------

--------------------------------------------------------------------------

Nº. 20 A-2204 e-mail de ACES Estuário do Tejo, a dar conhecimento do projeto do Planeta Cor de Rosa

“Projeto de prevenção e combate à Mutilação Genital Feminina”. ----------------------------

Ata da reunião de executivo de 20/11/2023
                        3

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 21 A-2209 e-mail da Srª. Carla Bento, que faz parte da comissão de moradores do condomínio

Quinta do Solar, a solicitar apoio, na retirar de 11 molhos de galhos de hortências e levá-los para um aterro.

--------------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 22 A-2210 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a dar conhecimento da ordem do dia da

reunião ordinária, que se realiza no dia 20 de novembro de 2023. -------------------------------------

Nº. 23 A-2211 e-mail do Grupo de Jovens Filhos de Maria da Paróquia da Castanheira do Ribatejo, a

solicitar um donativo para a campanha que estão a realizar de apoio às famílias carenciadas da paróquia. ---

--------------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 24 A-2212 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer, a enviar um convite +para uma sessão solene

comemorativa do “Dia da Floresta Autóctone”.  ------------------------------------------------

Nº. 25 A-2213 e-mail Medabri-Soc. de Medicina no Trabalho, a enviar o relatório de acompanhamento

da Segurança e Saúde no Trabalho. ------------------------------------------------

Nº. 26 A-2214 e-mail da firma Rorimarés, sita na Rua Arsénio da Assunção Carvalho, Carregado, a

comunicar dos maus cheiros, que proveem dos ribeiros. ---------------------------------------------

Nº. 27 A-2221 e-mail Núcleo de Vila Franca de Xira da Liga dos Combatentes, a enviar um convite para a

cerimónia do 105º. Aniversário do Armistício da Grande Guerra, que se realiza no dia 24 de novembro de

2023. ------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o sr. Presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente

ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. --------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal-------------------_______________________________________